ostendit q̄ illa captiuitas erat termināda in p̄solationem sic q̄ de⁹ haberet eos in pp̄lm sicut antea. Maledictiones h̄o cōtēte in h̄ ca. nō terminant in aliquā p̄solationē h̄ pot⁹ vident terminari in quadā pessima maledictione q̄ cōtingit eis ultimo tpe tēpli scđi. s. q̄ fuerūt deducti in egyptū et alexandriā in classibus: et hoc p̄ tytum et respaci anū: et ibi fuerūt in tāta vilitate venundati q̄ nō erat qui emeret. vt habet in historia iosephi de quo dicit hic. Ibi venderis in seruos et ancillas: et nō erit qui emat. et post illā finale maledictionē statim subdit. Hec sunt verba se deris q̄ p̄cipit dñs et. Ex quo ptz q̄ hm̄oi captiuitas de q̄ in hoc ca. loquīt nō erat termināda in aliquā cōsolationē nā de destructione ciuitatis et tēpli scđi de q̄ Dñi. xix. ca. dicit. Et finis eius vastitas. ad designandū q̄ nō erat i de structione tēpli scđi spectanda aliqua consolatio restitu onis. Sexto patet p̄positū ex hoc qd̄ dicit in hoc caplo. Deducet te domin⁹ et regē quē constitutas sup te in gen tē quam ignoras tu et patres tui. qd̄ impletū fuit cū herodes rex eoz tpe templi secūdi fuit ductus romā vbi erat gens quam ignorabant suet et patres eoz. nūsc̄ em̄ legi tur q̄ patriarche seu p̄phete vel populus israeliticus i re gionē romanam deueniissent. que quidē auctoritas non pōt sane intelligi de sedechia q̄ fuit ductus in babyloniam et chaldeos. tū qz de sedechia nō p̄prie dicere. Regē quēz constitutes sup te. Sedechias autem cōstitut⁹ erat a deo inquātū descēdebat de genere dauid. qui fuerat a deo cō stitutus. vt paret. i. Reg. xvij. tum quia de gēte chaldaicā nō vere diceret. Quam ignoras tu et patres tui et. Ibraicā em̄ qui primus pater fidei fuit. nō ignorauit chaldea. sed in ea fuit natus et inde fuit educitus supra Gen. xij. caplo. De herode nō p̄prie dicit. Regem quā constitutes sup te. quia nō fuit a deo constitut⁹ immo contra legem diuinā que phibet alienigenā constituti in regem vt supra Dñi. xvij. caplo. similiter de gente romana p̄prie dicit. Quam tu ignoras et patres tui ratione p̄dicta. Septimo quia p̄ positum ex hoc quod dicit in hoc ca. Adducet dñs sup te gentem de longinquo. cut⁹ lingua intelligere non possis. Constat autem q̄ hoc sane intelligi non potest de lingua chaldaica. intelligi vero potest de lingua romana. cuius gentis lingua. s. latina maxime distat a lingua hebraica. vt ptz habēti noticiā aliquālē p̄dictaz linguaꝝ. Octauo patet p̄positū in recōciliatione quā deus eis p̄mittit seu p̄nunciat. i. xxx. ca. qd̄ incipit. Cū em̄ venerint sup te omnes sermones isti et. Pro quo sciendū q̄ postq̄ p̄posuit moyses in p̄nti ca. xxvij. maledictiones p̄pheticas. q̄ tēpore templi secūdi iudeis cōtēterūt. quas insinuavit esse interminabiles et aliquā absolutionē generale toti pplo. put dictū fuit statim supra. p̄sequēter subiūxit i. xxix. ca. quedā exhortatoria p̄tinentia ad statum illi⁹ pp̄li. vt eos redderet attentos ad maledictiones et benedictiones sibi p̄ponendas in monte garizim et in monte hebal. vt dictū est p̄cedenti ca. ibi. Hoc cauitq̄ moyses omnē israelem et dixit ad eos et. vsc̄ ad finem ca. consequenter in p̄dicto xxx. ca. p̄nunciat eis qualiter ab ista captiuitate erat deo reconciliandi di. Cum ergo sup te venient omnes sermo nes isti et. s. p̄pleta destructione ciuitatis et templi secūdi et dispersione populi de quibus agit: vt dictū est. tunc reconciliandi erat primo et p̄ncipaliter p̄ penitētiā de quo dicit. Et duct⁹ penitidne cordis in vniuersis gētib⁹ et re uersus fuerūt ad deū et obedier̄t ei⁹ imperijs et. reducet te dñs de⁹ tu⁹ dō captiuitate tua ac miserebit tibi. qd̄ ma feste ip̄leū i q̄libet iudeo. q̄ duct⁹ penitidne cordis. de infide litate et obstinatiōe pristina reuersus fuerit ad xp̄m et obe dierit ei⁹ imperijs. talis ei statim reducet a deo de captiuitate. et de⁹ ei miserebit p̄ grām. et q̄ i tali recōciliatione seu re dēptione nihil facit distātia localis. sicut i captiuitate ba bylonica: sō dicit. Si ad cardines celi fuer̄ dissipat⁹. ide tūc retrahet te dñs de⁹ tu⁹. et assumet atq̄ introduceret i terrā quā possederūt patres tui. s. terram viuentū evt insinuet qualiter predicta penitudo cordis salutifera eis deueni ret. subdit Circumcidet dominus deus tuus cor tuum. s.

# Liber

transferendo a te duritiam cordis per quam doctrinam saluatoris non credidisti. et cor seminis tui a te descendenterum est spem. ut diligas dominum deum tuum in toto corde tuo et quod est finis precepti ut possis vivere vita gratiae seu eterna. Promissiones ei consolatorie in hoc loco posite intelligende sunt spiritualiter non aut ut lira pro sonat cuius regis est. nam si Israeliter intelligerent. sequitur quod quoniam hebrei esset penitutine ducetus ad deum et ei obediret quod statim a deo fuisset assumptus et reduceretur in terram promissionis sicut antea possebantur. quod est falsum etiam secundum eos nullo enim modo pcederetur quod a tempore destructionis templi secundum visiones hodie non fuerit aliquid inter eos vere penitentes. et tamen non constat quod nullus eorum fuit sic reducens modo predicto ad Iram intellectu. Relinquit igitur quod homini ultime consolationes intelligende sunt spiritualiter modo predicto. ex quibus oibus bene attentes satatis praeceptis spectantes patientis captiuitatis redēptionē per messiam quem credunt oēs illos simul fore congregatus; false et maniter habent estimavit prius ei captiuitas eorum nullo modo est terminata. nisi per conversionē seu penitutinem non inservient singulorum: ut iam dictum est. quod manifeste concordat catholice veritati.

## Capitulum. xxix.

**H**ec sunt verba. Hic autem ponit predictarum benedictionum et maledictionum suscepit. sicut enim in susceptione legis in monte syriae profecti sunt se ea suscipere et facere sic replicata lege per moysen super iordanem suum et expressis benedictionibus super obsecrantes. et maledictionibus super transgressores. profecti sunt ea obseruare sub istis benedictionibus et maledictionibus. Circa quod sic pergitur quod prius ponit huius professionis causa motiva. secundum professionem ipsa ibi. Hoc statis hodie. tertio transgressionis pena. ibi. Hoc enim nostis. Circa primū ponit primo quasi quidam plonus cum dicit. a. **H**ec sunt verba federis. id est legis federalis inter deum et populum. b. **P**reter illud fedus regum non quod sit alia lex ab illa que fuit data in monte synai. sed quod sunt in libro aliquod addita ad istam legem declarationem. et propter benedictiones et maledictiones hic expressas per modum additionis. Et prius exprimitur triplex causa professionis fiende. Prima est beneficium educationis degypti pro quo notatur cum dicit. c. **H**oc vidistis universa quod fecit dominus vobis in terra egypci. percutiendo multipliciter egypcios ut vos inde educeret. d. Tentationes magnas sic enim dominus tentando abraham: nota fecit aliis ei obediētiā sic tocius percutiētiū egypcios nota fecit aliis eorum maliciam et duritiam: et iō plage ille temptationes dei possunt dici. e. Signa illa. de celo immissa: sicut gradines agnē et tonitrua: ut huius Exo. ix. f. Porcentes ingentia. data dicitur ad ydolatriam propter ista.

ra: sicut in sparsione cineris facte sunt vestigia tangentia super egypcios. ut legit Exo. ix. Et in percussione pulueris terre facti sunt ciniphis Exo. viii. g. **E**t non de vobis dominus cor intelligens. quod post predicta signa frequenter contra dum murmurauerunt nec ei beneficia debito modo recognoverunt: secunda causa est sustentatio in deserto. que nota est cum dicit. **A**dduxit vos xl. annis per desertum. in columnam ignis et nubis das productum et in descensu manne vestrum. h. **N**on sunt a trita vestra. quod diuina virtute sunt conservata. i. **P**anem non comedistis labore vestro acquisitus sed celitus datum k. **D**ominum et siceram non bibistis. quod talia non leguntur habuisse in deserto. sed aquam per trajectam.

l. **M**er sciretis quod ipse est dominus. qui in deserto sic vobis praesedit sua virtute et gratia. Scierunt tamen non comedistis vīnam et sicut rā non bibistis: ut sciretis in quod ipse est dominus deus tuus. sicut locutus est tibi et sicut iurauit prius tuus abraham ysaac et iacob. Nec vobis solis ego hoc fedus ferio et hec iuramenta portabam: sicut cunctis patribus et absentibus. **E**ccl. enim nostis quoniam habitauerimus in terra egypci: et quoniam transierimus per medium nationum quod transiunt vidistis abominationes et sordes. i. ydola eorum ligna et lapides argentum et auxilium que colebat. **N**e forte sit inter vos vir

on regum. ista exposita sunt Num. xxij. ca. ubi plenius haebent et tunc inferuntur conclusio cum dicit. Custodite ergo verba pacis huius regum et sequitur. o. **H**oc statis. Hic autem ponit professionis forma quod fuit sub iuramento. vi est firmata. et per eum patribus: cum dicit. o. **H**oc statis hodie cuncti coram domino vestro. ut perfitemini legem eius obseruare sub pena maledictionum superdictarum. et per misericordiam benedictionum: ideo subdatur. q. **M**er transieras in federe domini dei tui sicut seruus in omagium domini sui. q. **E**t in iure suo rādo quod hodie dominus regum. quod veritas diuina ratione sue firmatatis habet vim iuramenti de unctione permissi. et similiter obligatio populi fuit sub attestacione iuramenti secundum fit causa futuris: cum dicit. r. **N**ec vobis solis ego hoc fedus ferio. quod filii nascituri in parentibus obligabantur. Hoc enim nostis. Hic autem ponitur transgressionis pena. quod est duplex. Prima est destructione consummata. secunda derisoris subsannatio quod ponit ibi. Dicit sequens generatio. Circa primū permittit per fabillis timor transgressionis cuius regum. s. **H**oc enim nostis quoniam habitauerimus in terra egypci. in qua abundabat ydolatria. et ideo timendum erat ne filii israel ex his que ibi viderantur inclinarentur ad eam et similiter ex visione ydolorum illorum gentium per quas transierant hoc notarium cum dicit. et quomodo transierimus regum. iō subditur. t. **N**e forte inter vos sit vir aut mulier. declinans ad ydolatriam propter ista.

# Deutronomiu

**v** Et sit inter vos ra. ger. fel. et amaritudinez. i. alijs corruptis p ydolatria q vltet corrupat alios p sua iniquam p suasione. **x** Cujus audierit vba iuramenti hui. Extuc no peccabit p ignorantia. **y** Undicat sibi. i. pmittat sibi venia. et sic pfecti transgrediat legem dei: ideo subdit.

**z** Et assumat ebria sitiēte. q p̄t̄ peccabat ex ignorantia sic ebria p assuefactioez acqrit habitū vicio- rum. et sic tūc peccat ex certa malicia i q delectat. sic ebria sitiens i portu. fīm q dī prouer. ii. Qui le- tant cuz inaleficerit et exultent in rebus pessimis. In hebreo h̄. Et augmentat sa- tuata sitiēte. i. addat super multitudinez p̄t̄ et pcedentiū. si- cut satieratez sequit desideriū potus et i idem redit. qz ex m̄titudine p̄t̄ et gnā- tur habitus.

**a** Et dñs nō igno- scat ei in peccante ei ex infirmitate vel ex ignorantia e aliq rō miserationis diuine h̄ nō in peccante ex certa malicia.

**b** Sed tūc q̄ maxi- me furor ei fumet. loquif scripture de- deo fīm modū hūa- nū. qz de narib̄ ho- minis multuz trati- egreditur fumus.

**c** Et sedeant sup r eu omnia maledicte. l. sint sup euz longo

tpe et nō transitorie vīq ad psumatoez. **d** Dicetqz. h̄ p̄t̄ ponit derisio subsannas. q valde aggrauat hois miseriaz. qnū o solū sustinet penā: h̄ etiā cum hoc omnē derisionez et p̄t̄ ex līra vīq ibi. **e** Abscondita a dño deo n̄o et. qd dupl̄ exponit. vno mō referēdo ad illud qd supra dicit. Quia dereliquerūt pactū dñi. i. legem a deo dataz. q qd lex fuit abscondita gentib̄ alijs et reuelata iudeis: fīm qd dī ps. cxlv. Non fecit talis et. Et iudicia sua et. et Ro. iii. ca. Quid ḡ ampli iudeo ē: aut q̄ virilitas circūcisionis m̄t- tum p omnē modū. Primū quidē qz credita sūt ei eloqua dei et. et fīm h̄ legi pōt qd post hoc dī abscondita a dño do n̄o q̄ manifesta sunt nob et. vel etiā alio mō vt referat ad illud qd p̄mittit vt induceret sup eā omnia maledicta. qz ta- lia sunt abscondita in p̄ntia dei. vt manifeste p̄gruo tpe in ferant fīm qd. i. c. xxxij. Nōne h̄ p̄dita sunt apud me et si gnata in thesaur meis mea ē vltio. et ego retribua eis i tpe vt sic cu dī. Abscondita a dño et. vba sunt iudeoy p̄t̄ suis in afflictione maxia positoy: et sit sensus. **f** Abscondita a dño. i. mala pene abscondita apud eū rōne sue p̄scientie. **g** Que manifesta sunt nob et. s. p effectum inq̄stum infla- cia sunt nob et filiis nr̄is. In heb. h̄. Abscondita dño et. et sic exponit ab hebreis. Pciā abscondita dño. i. diuino iudicio reseruant. **h** Que manifesta sunt nob et. i. huma- no iudicio puniunt fīm qd. i. Reg. xvij. Nō vider ea que patet: de aūt intueor. cor. q. d. p līram p̄dictā p̄t̄ores nō p̄t̄ euadere penā. qz si sit p̄t̄ manifestuz ab hoib̄ puniet. si aūt occultū diuino iudicio qd est graui relinquetur.

**i** In ca. xxix. vbi dī in postis. Cujus audierit verba iura- menti huius. **j** Additio

**k** De qd dī. Et augmentat satiata sitiēte vel sitiē- tit: aliter vī exponendū et magis psonū ad p̄dicta. Ad qd sciendū q̄ vbi in hoc ca. dicit. Iuramentū in he- breo h̄. Illa qd est idem q̄ maledictio iuratoria seu execra- toria: et refertur ad il- las maledictōnes q̄ debebant publicari in mōte hebal. vt s. ca. xxvij. vii qd dī h̄. Ut trāseas in fede- re dñi dei tui. referat ad illas bñdictōnes et maledictōnes. q̄ fu- erūt dicte p moysem c. xxvij. de qbus dī in prin. h̄ cap. Nec sunt vba federi q̄ p- cepit dñs moysem. qd at sequit. Et i iure- surādo qd hodie do- min⁹ de tu et. refe- rendū est ad illud iu- ramentū execratoriū supradictū. Nō em̄ legit in hac ma- teria q̄ p̄ples confir- masset iuramento ob- servare legē: nisi so- lūmodo p̄dictio. s. iu- ramēto execratorio. Item attendendū est q̄ p̄dicta maledi- ctio seu iuramentū execratoriū fiendū in monte hebal re- spicit p̄t̄ occulta: non aut manifesta. unde in prima male- dictio q̄ ē de p̄ et p̄n- cipali mandato p̄b̄

bente ydolatria de q̄ principaliter in hoc ca. agit sic dicit. Maledictus hō q̄ facit sculptile et. Ponerqz illud in ab- scondito. vbi manifeste h̄ maledictio respicit ydolatriā in abscondito p̄missā et q̄ talis. s. p̄mittens ydolatriā i occul- to intelligit nō timere p̄dictā maledictōez. nec p̄ p̄nis iudi- cium dei qui de occultis iudicat idcirco hic dicit. Ne for- te inter vos sit vir aut mulier. cuī cor auersum ē hodie. p̄ qd denotat hoc esse occultū in corde in q̄ p̄positū ydolatrā- di tenet. de q̄ dicit. Ut vadat et seruat dijs alienis vicz alt- ay gentilis: et de tali p̄prie subdit. Ne sit inter vos radix ge- minas fel et amaritudine. humana em̄ oga hūt radicem in corde. sicut em̄ ex radice arboris pcedūt flores folia et fru- citus. sic ex corde pcedūt bona vel mala oga hūana: unde Math. xv. ca. De corde exēt cagitatōes male et. et q̄ ba- bens talem radicem postponit diuinū timorem vt dictuz est. et nō curat de h̄mōi maledictione: h̄ cum eā audierit si- bīsi benedicit: ideo sequit. Cujus audierit vba iuramenti hui⁹ benedicat sibi i corde suo dices. Pax erit mihi. et am- bulabo in prauitate cordis mei. i. ppter hoc nō dimittam adimplere qd in corde p̄pono: et sequitur p̄t̄ i heb. Et au- gmentetur satiata sitiēte: cuī sensus est. h̄az voluntas hu- ius qui in abscondito habet p̄positum ydolatrandi. licet ē satiata inq̄stum hoc p̄sistit in sua potentia faciendi eo q̄ est dñs suoy actuum: est tamen sitiens inq̄stum afficitur ad- implendum suum p̄positum etiā publice: et ideo postq̄ di- cit. In prauitate cordis mei ambulabo: statim subiunxit. Ut augmentetur satiata. s. voluntas mea que in se est de-